
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 42    

 

DATA:  20 giugno 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  189 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI 2024 
  



 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2024, la sottoscritta è stata 

nominata responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi; 

 

Premesso che: 

• Il comma 639 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 

2014) ha istituito con decorrenza 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale “IUC”, 

che è composta dall’imposta municipale propria “IMU” di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, dal tributo servizi indivisibile “TASI”, a carico sia 

del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile per i servizi indivisibili comunali 

dalla tassa sui rifiuti “TARI”, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

• che l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con 

decorrenza dal 1°gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la 

disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

 

Visto il Regolamento per la disciplina della TARI approvato con deliberazione C.C. 

n. 9 del 29/04/2024; 

 

Visto l’art. 19 del  D. Lgs. n. 504 il quale prevede l’istituzione del “tributo per 

l’esercizio di funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente” (TEFA) dovuto 

alla Provincia di appartenenza; 

 

Vista che con deliberazione ARERA n. 386/2023 è stato stabilito che alla tassa 

devono applicarsi anche due componenti perequative: 

• UR1 pari a 0,10 euro all’anno per utenza, destinata alla copertura dei costi di 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 

• UR2 pari a 1,5 euro all’anno per utenza, destinata alla copertura delle 

agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

 

Dato atto che il tributo per l’esercizio di funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente” (TEFA) e le due componenti perequative sono calcolati dai singoli 

comuni contestualmente alla tassa sui rifiuti; 

 

Dato atto che dal 2021 la Provincia di Bergamo incassa direttamente dall’Agenzia 

delle Entrate la quota TEFA indicata sulle bollette TARI del Comune di Torre de’ 

Roveri (aliquota pari al 5%) mentre le due componenti perequative vengono incassate 

direttamente dal Comune; 

 

Visto l’elenco nominativo dei contribuenti della tassa TARI elaborato sulla base delle 

denunce attive per l’anno 2024; 

 

 

 



Dato atto che l’importo da accertare per l’anno 2024 è calcolato a saldo dell’importo 

annuo dovuto sulla base delle tariffe approvate per l’anno 2024 e risulta così 

suddiviso: 

 

Importo TARI                 €  253.275,39 

Importo TEFA      €    12.663,92 

Componente perequativa UR1     €                120,48 

Componente perequativa UR2    €      1.673,12 

Totale in riscossione               €    267.732,91 

 

Rilevato che la quota TARI a favore del Comune di Torre de’ Roveri per singola 

bolletta risulta pari a € 253.275,39; 

 

Rilevato che l’importo a favore e alla provincia di Bergamo denominato TEFA, 

arrotondato per singola bolletta, è pari a € 12.663,92 e verrà girato direttamente  

dall’Agenzia delle Entrate alla provincia di Bergamo; 

 

Rilevato che il totale della componente perequativa UR1 è pari a € 120,48 e il totale 

della componente perequativa UR2 risulta paria a € 1.673,12; 

 

Visto l’art. 107 – comma 3 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione anno 2024; 

 

                                                            DETERMINA 

 

1. Di dare atto che l’importo derivante dalla bollettazione della TARI dovuto al 

Comune sulla base delle tariffe approvate per l’anno 2024 risulta essere pari a € 

253.275,39; 

 

2. Di accertare l’importo complessivo della TARI di € 253.275,39 al capitolo 

1095 del bilancio di previsione anno 2024-2026; 

 

3. Di dare atto che l’addizionale corrispondente al tributo provinciale TEFA pari 

a € 12.663,92 verrà versata direttamente alla provincia di Bergamo dall’Agenzia delle 

Entrate; 

 

4. Di dare atto che  le componenti perequative UR1 e UR2 pari rispettivamente a 

€ 120,48 e a € 1.673,12 saranno riscosse dal Comune in attesa di conoscere le 

modalità di riversamento all’Ente; 

 

5. Di accertare gli importo delle componenti perequative UR1 e UR2 

rispettivamente di € 120,48 e € 1.673,12 al capitolo 6005/1 del bilancio di previsione 

anno 2024. 



 

6. Di impegnare l’importo complessivo delle componenti perequative UR1 e UR2 

rispettivamente di € 120,48 e € 1.673,12 al capitolo 1175 del bilancio di previsione 

anno 2024 per il successivo riversamento all’Ente preposto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  20/06/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 1095  1026 253.275,39 

2024 6050  1027 120,48 

2024 1175 463  120,48 

2024 6050  1028 1.673,12 

2024 1175 464  1.673,12 
 


